1

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 5.576/2020

Autoriza a oferta do Ensino Médio, com o

Itinerário de Formação na Área do

Conhecimento Matemática e suas

Tecnologias, no Centro de Atividades

Arlethe Zorzanelli Buaiz.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº.

5.932/2020 (Processo CEE-ES nº. 146/2019/SEP nº. 86436724), aprovado na Sessão Plenária do

dia 15-09-2020, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Autorizar a oferta do Ensino Médio com o Itinerário de Formação na Área do

Conhecimento Matemática e suas Tecnologias, ministrado na modalidade presencial, com 40

(quarenta) vagas iniciais anuais, no turno matutino, no Centro de Atividades Arlethe Zorzanelli

Buaiz, situado na Rua Japeri, nº. 201, Bairro Cobilândia, município de Vila Velha, ES, mantido

pelo Serviço Social da Indústria – SESI/ES, CNPJ nº. 03.810.480/0001-44, pelo período de 05

(cinco) anos, a partir de 1º de janeiro de 2020.

Vitória, ES, 16 de dezembro de 2020.

ARTELÍRIO BOLSANELLO

Presidente do CEE

Homologo

Em 16 de dezembro de 2020.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação

Publicado no
Diário Oficial em

18/12/2020

2

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES nº. 5.576/2020

Ensino Médio com Itinerário de Formação na Área do Conhecimento Matemática e suas Tecnologias

ÁREAS DO CONHECIMENTO/NÓDULOS CARGA

HORÁRIA

TOTAL

CARGA HORÁRIA ANUAL

1ª

SÉRIE

2ª

SÉRIE

3ª

SÉRIE

B
A

S
E

 N
A

C
IO

N
A

L

C
O

M
U

M

C
U

R
R

IC
U

L
A

R
 Linguagens e suas Tecnologias

400 200 100 100

Matemática e suas Tecnologias
500 200 200 100

Ciências da Natureza e suas Tecnologias
500 200 200 100

Ciências Humanas e Sociais Aplicadas
400 200 100 100

IT
IN

E
R

Á
R

IO

F
O

R
M

A
T

IV
O

Módulo

Mundo do

Trabalho

Autoconhecimento 200 30 - -

Mundo do Trabalho 130 - -

Projeto de Vida e Carreira 40  -

Módulo

Integrador

Ciência e Tecnologia 200 - 200 -

Matemática e Engenharias I 200 - 200 -

Módulo

Específico

Finanças e Matemática 100 - - 100

Pensamento Estatístico 100 - - 100

Matemática e Engenharias II 200 - - 200

Investigação e Inovação Científica 200 - - 200

Total Geral – Carga Horária do Curso – Hora Relógio 3000 1000 1000 1000

Total Geral – Carga Horária do Curso – Hora-Aula (50

min)

3600 1200 1200 1200

Componente Curricular Optativo – Língua Espanhola 40 40 - -